
Приморский муниципальный округ Архангельской области 

Собрание депутатов первого созыва 

Седьмая очередная сессия 
 

РЕШЕНИЕ 

 

21 марта 2024 г.                              № 128 

Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, 

 об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных 

категорий лиц и членов их семей в Приморском муниципальном округе 

Архангельской области, на официальном информационном сайте 

Приморского муниципального округа Архангельской области и 

предоставления этих сведении  общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Архангельской области от 27 сентября 2006 года 

№ 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в 

Архангельской области» 

 

Собрание депутатов  Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных 

категорий лиц и членов их семей в Приморском муниципальном округе 

Архангельской области, на официальном информационном сайте Приморского 

муниципального округа Архангельской области и предоставления этих сведении  

общероссийским средствам массовой информации для опубликования. 

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»: 

от 24 марта 2016 года № 239 «Об утверждении порядка размещения 

сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного 

характера  лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы и членов их семей в Приморском муниципальном районе и 

сельских поселениях, входящих в его состав, на официальном информационном 

сайте администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования»; 

от 22 сентября 2016 года № 272 «О внесении изменений и дополнений в 

отдельные решения Собрания депутатов муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» в сфере противодействия коррупции»; 

от 14 декабря 2017 года № 422 «О внесении изменений и дополнений в 

решение Собрания депутатов муниципального образования «Приморский 



муниципальный район» от 24 марта 2016 года  № 239 «Об утверждении порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы и членов их семей в Приморском 

муниципальном районе и сельских поселениях, входящих в его состав, на 

официальном информационном сайте администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» и предоставления этих 

сведении  общероссийским средствам массовой информации для опубликования»; 

от 17 февраля 2022 года № 324 «О внесении изменений в Порядок 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей в 

Приморском муниципальном районе и сельских поселениях, входящих в его 

состав, на официальном информационном сайте администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» и предоставления этих 

сведении  общероссийским средствам массовой информации для опубликования». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в 

силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

 

Глава муниципального образования 

__________________  А.Н. Авилов     _________________  В.А. Рудкина 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

решением Собрания депутатов  

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 21 марта 2024 г. № 128 

 
 

Порядок  

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера отдельных категорий 

лиц и членов их семей в Приморском муниципальном округе 

Архангельской области на официальном информационном сайте 

Приморского муниципального округа Архангельской области и 

предоставления этих сведении  общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования 

 

1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности по размещению 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, представляющих сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с 

законодательством и  муниципальными правовыми актами Приморского 

муниципального округа Архангельской области: 

1) лиц, замещающих муниципальные должности в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области (за исключением лиц, 

замещающих муниципальные должности депутата Собрания депутатов 

Приморского муниципального округа Архангельской области) (далее – лицо, 

замещающее муниципальную должность); 

2) муниципальных служащих органов местного самоуправления 

Приморского муниципального округа Архангельской области  (далее - 

муниципальные служащие); 

и сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера их супругов и несовершеннолетних детей.  

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера размещаются в одном (едином) файле в виде 

таблицы либо в виде файлов, сгруппированных по органам местного 

самоуправления. 

Не допускается: 

размещение на официальном сайте заархивированных сведений 

(форматы rar, zip), сканированных документов; 

использование на официальном сайте форматов, требующих 

дополнительного распознавания; 

установление кодов безопасности для доступа к сведениям о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 



запрашивание фамилии и инициалов, должности для предоставления 

доступа к размещенным сведениям, запрашивание любых сведений у лица, 

осуществляющего доступ к размещенным сведениям. 

Размещенные на официальном сайте сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе за 

предшествующие годы: 

не подлежат удалению; 

находятся в открытом доступе (размещены на официальном сайте) в 

течение всего периода замещения лицом муниципальной должности, 

должности муниципальной службы; 

 3. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности органов 

местного самоуправления Приморского муниципального округа 

Архангельской области, органов местной администрации или лиц, 

осуществляющих кадровую работу в указанных органах, по размещению 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, установленных пунктом 1 настоящего Порядка (далее - 

сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера), на официальном информационном сайте 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее - 

официальный сайт), а также по предоставлению этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования в 

связи с их запросами, если федеральными законами не установлен иной 

порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления 

средствам массовой информации для опубликования. 

4. На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам 

массовой информации предоставляются для опубликования следующие 

сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, 

замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, его 

супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или 

находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 

расположения каждого из них; 

б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, 

принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему 

муниципальную должность, муниципальному служащему, его супруге 

(супругу) и несовершеннолетним детям; 

в) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную 

должность, муниципального служащего, его супруги (супруга) и  

несовершеннолетних детей; 

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых 

совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта 

недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок 



превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, 

муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду. 

5. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования 

сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 4 настоящего Порядка) о 

доходах лица, замещающего муниципальную должность, муниципального 

служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об 

их обязательствах имущественного характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 

лица, замещающего муниципальную должность, муниципального 

служащего; 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 

телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, 

замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, его 

супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 

недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 

муниципальную должность, муниципальному служащему, его супруге 

(супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или 

находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 

конфиденциальной. 

6. Информация о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области передается  

кадровой службой администрации в отдел информационно - 

коммуникационных технологий для размещения на официальном сайте. 

7. Информация о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера главы муниципального образования передается 

кадровой службой администрации в отдел информационно - 

коммуникационных технологий для размещения на официальном сайте. 

8. Информация о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих аппарата Собрания 

депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области 

передается отделом правовой и организационной работы Собрания депутатов 

в отдел информационно-коммуникационных технологий для размещения на 

официальном сайте. 

9. Информация о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера председателя, заместителя председателя, 

аудитора и муниципальных служащих аппарата Контрольно-счетной палаты 

Приморского муниципального округа Архангельской области передается 

consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E016DEAA94C56403FD44F5B3383ECCC8685ECFA4A4398B0DF640CE0A918B3R2OCJ
consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E016DEAA94C56403FD44A5A3983ECCC8685ECFA4A4398B0DF640CE0A918B0R2OFJ
consultantplus://offline/ref=0F07C42519CA7F4E2A1E016DEAA94C56443ED7455B3BDEE6C4DF89EEFD451C8FB796680DE0A919RBO3J


главным инспектором аппарата Контрольно-счетной палаты  в отдел 

информационно-коммуникационных технологий для размещения на 

официальном сайте. 

10. Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, за 

весь период замещения лицом муниципальной должности, муниципальным 

служащим должностей, замещение которых влечет за собой размещение его 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течении 14 

рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 

11. Сотрудники органов местного самоуправления Приморского 

муниципального округа Архангельской области, органов местной 

администрации или лица, осуществляющие кадровую работу в указанных 

органах:  

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от 

общероссийского средства массовой информации сообщают о нем лицу, 

замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, в 

отношении которого поступил запрос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от 

общероссийского средства массовой информации обеспечивают 

предоставление ему сведений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в 

том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном 

сайте. 

12. Сотрудники органов местного самоуправления Приморского 

муниципального округа Архангельской области, органов местной 

администрации или лица, осуществляющие кадровую работу в указанных 

органах, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации 

ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за 

разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся 

конфиденциальными.

consultantplus://offline/ref=D79F70DCAAB0D8214DF91ABE101A11D24708E1D1FAAB22AA8EA69ED60CA32C735E63249EDC96C4A0m5Y5J
consultantplus://offline/ref=F341ED82114174D647063280AA56911ECD6EF16C712D642390CE77F7179B07FE90585DF7F537CA1AZAi4J


 Приложение  

к Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их 

семей в Приморском муниципальном округе Архангельской области на официальном 

информационном сайте администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области и предоставления этих сведении  общероссийским средствам 

массовой информации для опубликования 

СВЕДЕНИЯ 

о доходах, расходах за отчетный период с 1 января по 31 декабря 20__ года, об имуществе и обязательствах имущественного характера по 

состоянию на конец отчетного периода, предоставленные лицами, замещающими муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в ______________________________________________________________ 
                                                                     (наименование органа местного самоуправления) 

 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) лица, 

представившего сведения <1> 

Должность лица, 

представившего 

сведения <2> 

Декларированный 

годовой доход за 20__ 

год (рублей) <6> 

Перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих на праве 

собственности или находящихся в пользовании 

Перечень транспортных средств, 

находящихся в собственности 

Сведения об источниках 

получения средств, за счет 

которых совершена сделка 

(совершены сделки) <5> 

объекты недвижимого имущества вид транспортного 

средства 

марка  

вид объектов 

недвижимого 

имущества <3> 

вид 

собственности 

площадь (кв. м) страна 

расположения <4> 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Супруга (супруг)          

Несовершеннолетний ребенок          

<1> Указываются только фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представившего сведения, фамилия, имя, отчество (при наличии) супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не 

указываются. 

<2> Указывается должность лица, представившего сведения. 

<3> Например, жилой дом, земельный участок, квартира и т.д. 

<4> Россия или иная страна (государство). 

<5> Сведения указываются, если сумма сделки (общая сумма сделок) превышает общий доход лица, представившего сведения и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду. 

<6> Доход, полученный по основному месту работы лица, представившего справку, и его супруги (супруга) (указываются сумма, фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя дохода); 

доход указанных лиц от иной разрешенной законом деятельности (указываются сумма, фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя дохода, вид деятельности); доход от вкладов в банках и 

иных кредитных организациях (указываются сумма, фамилия, имя, отчество (при наличии) вкладчика, наименование банка или иной кредитной организации); накопления за предыдущие годы 

(указывается сумма); наследство (указываются реквизиты свидетельства о праве на наследство); дар (указываются сумма, фамилия, имя, отчество (при наличии) дарителя и одаряемого, при наличии 

письменного договора дарения - реквизиты договора); заем (указываются сумма, фамилия, имя, отчество (при наличии) заемщика, фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование 

займодавца); ипотека (указываются сумма, реквизиты договора, фамилия, имя, отчество (при наличии) заемщика, наименование кредитора); иные кредитные обязательства; доход от продажи 

имущества (указываются сумма, фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя дохода, наименование имущества, при оформлении письменного договора купли-продажи - реквизиты договора); 

другое.» 


